
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  659          DEL  15/06/2015 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA VOLTA ALL’ISTITUZIONE DI UN ACCORDO 
QUADRO PER LA FORNITURA DI MATERIALI PER ORTOPEDIA DA DESTINARSI 
ALLE UU.OO. DI ORTOPEDIA AZIENDALI (Gara 1) – DELIBERAZIONE 692/2014 – 
PRESA D’ATTO VARIAZIONE CONSUMI RISPETTO ALLE STIME

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 15/06/2015 Al 30/06/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU Proposta  del  Servizio  Provveditorato  e  Amministrazione  Patrimoniale 
conseguente  a  istruttoria  del  Servizio  Farmaceutico  Ospedaliero 
unitamente al Direttore dell’ U.O. di Ortopedia del P.O. di Olbia;

PREMESSO   QUANTO SEGUE: 

 Con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  530/2012,  è  stata  aggiudicata  la 
“PROCEDURA APERTA VOLTA ALL’ISTITUZIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA 
FORNITURA  DI  MATERIALI  PER  ORTOPEDIA  DA  DESTINARSI  ALLE  UU.OO.  DI 
ORTOPEDIA AZIENDALI” - Gara 1 di Ortopedia;

 con  Deliberazione del Direttore Generale n.692/2014, si è proceduto al  rinnovo 
annuale degli accordi quadro ( esercitando in parte l’opzione di rinnovo prevista in 
atti di gara, - art 2 del CSA); infatti, in quel periodo era vigente la deliberazione 
28/17 del luglio 2014, e l’ARIS aveva autorizzato il  rinnovo per un solo anno a 
fronte  dei  2  anni  previsti  in  atti  perché questa procedura è  unificata  a  livello 
regionale, capofila ASL 1, e si supponeva che potesse essere esperita nel mentre la 
gara centralizzata; 

 il Servizio Farmaceutico Ospedaliero con nota NP/2015/3767 del  29.04.2015  ha 
richiesto la variazione in aumento di alcuni contratti scaturiti dalla deliberazione 
692/2014; la variante è stata istruita come da  note NP/2015/4138 del 20.05.2015 
del  Servizio  Provveditorato,  riscontrata  con  nota  NP/2015/4209  del  22.05.2015 
sottoscritta dal Direttore dell’U.O. di Ortopedia del P.O. di Olbia e dal Responsabile 
della Farmacia Ospedaliera, con relativi allegati (tabelle 1 e 2); quest’ultima nota e 
relative  tabelle  1  e  2  sono  allegate  sub  A al  presente  provvedimento  e 
riguardano le variazioni presunte fino a scadenza dei contratti di gara 1 (14 luglio 
2015);

  Dai documenti ricevuti risulta che trattasi di variazione in aumento interessante i 
lotti di tabella 1, per un valore complessivo stimato in + € 675.344,00, netto iva; 
contestualmente, è stata prevista dai richiedenti una riduzione della spesa per un 
importo di € 467.243,00 netto iva (tabella 2, elenco dei lotti per i quali non sono 
previsti acquisti); pertanto,  il saldo (che potrà essere verificato solo alla scadenza 
dei contratti) dovrebbe essere di + € 208.101,00 netto iva (importo variazione in 
aumento complessiva stimata sul totale di gara 1);  

 Per  consentire  il  prosieguo  dell’attività  clinica,  occorre  prendere atto,  ai  sensi 
dell’art 114 del D.Lgs163/2006 e 311 del  D.P.R 207/2010, delle variazioni di cui si 
è detto, già assentite informalmente, nei lotti in cui la variazione supera il 20%, 
dagli aggiudicatari, e che saranno oggetto di formalizzazione nelle forme di rito, 
dopo  l’approvazione  della  presente  deliberazione;  nel  mentre,  è  stata  avviata 
l’istruttoria dell’ulteriore rinnovo annuale previsto in atti di gara (si veda sopra), 
considerato che la capofila ASL 1 non ha avviato la procedura unificata regionale, 
ed  il  Provveditorato  ha esortato,  in  quest’ambito,  a  tener  conto  dei  dati  sugli 
effettivi consumi (vedasi nota NP 4150 del 25 maggio 2015, anch’essa  allegata 
sub B) 

VISTI:
 il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
 Il DPR .207/2010;



 il  D.  Lgs.  30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni  ed 
integrazioni;

 la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
 la  L.  R.  24  marzo  1997,  n.  10  e  successive  modificazioni  ed 

integrazioni.
 L’atto aziendale;

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

 Di prendere atto che il valore stimato complessivo annuale della procedura indicata 
in  premessa  (GARA  1  ORTOPEDIA)  è   rideterminato,   alla  luce  della  nota 
NP/2015/4209  del 22.05.2015, allegata al presente provvedimento (All. sub A e 
relative tabelle 1 e 2), come segue:

DETERMINAZIONE VARIANTE EX ART 114 del D.Lgs163/2006 e 311 del 
D.P.R 207/2010
Importo  complessivo  variazione  in  aumento 
(tab. 1)

€ 675.344,00 netto  IVA

Importo  complessivo  somma  impegnata  ma 
presuntivamente da non utilizzare (tab. 2) 

€ 467.243,00 netto IVA

IMPORTO  TOTALE  STIMATO  VARIAZIONE  IN 
AUMENTO

€ 208.101,00  netto IVA

 di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:

ANNO UFF. AUT. MACRO NUMERO 
CONTO 

IMPORTO + IVA 
4%

2015 UA2_FARM 1 A501010603 € 216.425,04

 Di incaricare il Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale e il  Servizio 
Farmaceutico   Ospedaliero   dell’adozione  dei  successivi   provvedimenti  di 
competenza (il primo, degli accordi ex art. 311 comma 4 del D.P.R. 207/2010, il 
secondo dell’esecuzione dei contratti ed oneri conseguenti);

 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed 
all’Area Programmazione, Controllo e Committenza.

Il Commissario Straordinario 
                                                                                                           Dr. Paolo Tecleme

Allegati: n.2
per il Servizio
R. Di Gennaro
AB
Codice Servizio 126/2015

















ASLOIbia

NP!201 5/—\5 OIbiad05/201 5

Alla Responsabile del Servizio Farmaceutico Ospedaliero
Dott.ssa C. Bucciero

U.U.00. Ortopedia
EPC

Dott.sse M. Cassitta
A. Bussu

OGGETTO: GARA i ORTOPEDIA — ISTRUTTORIA ULTIMO RINNOVO ANNUALE — PREAVVISO PER EVENTUALI

ANALOGHE ISTRUTTORIE RELATIVE A GARE 2, 3, 4 ORTOPEDIA

Fra meno di due mesi (esattamente il 17 luglio) scadranno i contratti di gara i ortopedia.

In base agli atti di gara originari è possibile un ulteriore anno di rinnovo, che è indispensabile istruire considerato che ancor oggi non

sono pervenuti dalla AsI Capofila (AsI 1 Sassari) i file per la raccolta fabbisogni della gara unificata regionale (all’ultima riunione

dell’Osservatorio la Capofila ha comunicato di ritenere possibile la pubblicazione della gara centralizzata entro giugno, ma questo

appare praticamente impossibile a chi scrive, considerato che ad oggi, 20 maggio, non sono stati appunto richiesti i fabbisogni).

Si prega di trasmettere quindi nel più breve tempo possibile un file rappresentando lotto per lotto di gara 1 i fabbisogni (con la

maggiore attendibilità possibile alla luce dei consumi storici per evitare di istruire ulteriori successive varianti) per l’anno 18/07/2015

— 17/07/2016; si ricorda che solo ricevuto detto file potrà essere istruita la delibera, cui è associata tutta l’istruttoria per la

stipulazione dei relativi contratti, dalla generazione CIG alla raccolta cauzioni, agli accertamenti sui requisiti inclusi quelli anti-mafia,

alle pubblicazioni di legge, alla stipulazione materiale dei contratti, al caricamento in AREAS, etc; pertanto, se non si vogliono avere

interruzioni nelle forniture, i fabbisogni devono pervenire non oltre la fine del corrente mese; si ricorda al riguardo che ancora oggi il

budget autorizzativo risultava incapiente per il caricamento della sola variante relativa ai contratti in scadenza al 17/07; pertanto,

mentre si trasmettono i fabbisogni per l’annualità successiva s’invita vivamente a istruire l’integrazione budget correlata, perché, se

risultasse impossibile caricare la delibera nel sistema Atti, aumenterebbe ovviamente il rischio di interruzioni nelle forniture.

Le stesse considerazioni valgano per i rinnovi dei contratti correnti inerenti le gare 2, 3, 4 ortopedia, che però hanno scadenza

successiva (fine autunno); sarebbe quindi possibile l’aggiudicazione della gara regionale unificata prima d’allora; ma, se questa non

dovesse essere bandita entro luglio, si attendono i relativi fabbisogni annuali entro il 10 settembre, per l’istruttoria dei correlati

rinnovi in tempo utile ad evitare il rischio di interruzioni delle forniture.

Cordiali saluti.

Il Direttore del Servizio Proweditorato
e Amministrazio atrimoniale

Avv. feit Di ennaro

wwwasobia.it r;io o’v:rato e Ammnstr1:Gn
C.F. e PI. 01687160901 PatrimonaIe

Via Bazzoni Sircana 212A 07026 Olbia
Tel 0789.552326
Fax 0789/67645
e-mail rdigennaro@aslolbia.it


